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ABONAMENTELE
Pentru Capitala, pe an . . .  .

»  > pe 6 luiiî . . i
> » pe 3 luni . . j

Pentru Districte, pe an . . .
» > jfc 16- luiiî . . .
,  ,  pc 3 Îm i . . .

36 leî. 
18 lei.' 

9 lei. 
40 let. 
20 leî. 
10 lei.

Abonamentele se prcmeşte la Administraţia.

Un num8r în Capitală 10 b. 
a „ în Districte 15 b.
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A N U N Ţ U R I  $1 IN S E R Ţ II
Ginia 80 Btert petit pag. tV. 30 br 

, Idem pag. 111. 80 >
Inserţii pag. IV . . . .  . 50 »
«(.-clame p»|?. III ■ 1 50 »

Anunţurile ;i inserţiile se primesc : in 
Bucureşti, la Administraţia ziarului : in 
Y.ieiin, la binrourile de anunţuri Heinricli 
Schalek, ffolbeile  12;— A. Oppelfk, ătub^ti- 
stein 2;— Paris, G. A dam, rue Clemenc 4 
Compania generală de publicitate O. L  
Daube et C-ie; in Londra, FraflCfort, 
Berlin, Znrich şi N e w -io r k  prin com
pania generală de publicitate O. X- Daube 
tt'C-4t.
Scrisorile nefrancate nu se primesc.

Manuscrisele neimpriniaţe se ard.

Bucureşti, 16 Iuniu 1881
Sesiunea Camerelor a fost din nou 

prelungită ăncă pentru trei zile. O 
activitate febrilă desvoltă acuma cor
purile legiuitoare, pentru a adeveri 
zicătoarea populară: toată zioa doă şi 
seara nouă. Astfel, după ce s’a consumat 
trei luni de sesiune ordinară, şase 
luui de sesiune do doă ori prelungi
tă, Camerele votează ă la oapeur in 
două zile proiecte de cea mai inaltă 
importanţa, şi, neputănd totuşi birui să 
sfârşească ordinea zilii, guvernul este 
silit să mai prelungească, la spartul 
tărgului, ăncă cu 3 zile sesiunea ca- 
re durează de aproape nouă luni. 
Trec săptămâni intregi, in cari dd. de
putaţi din majoritate iau diurna d-lor 
pentru a ţine şedinţe nu la Cameră, 
ci la clubul liberal, nu pentru a re
gula afacerile şi interesele publice, ci 
pentru a face intrigi şi urziri, pentru 
a aranja treburi de partizani. In cinci 
şase zile apoi, se votează credite şi 
afaceri de milioane, măsuri de orga
nizare internă de unde atirnă interese 
publice foarte insemnate, poate traiul 
poporului intreg, şi toate fără discu
ţie, pentru care nu mai este vreme 
de pierdut. Faţă cu această activitate 
vărtejoasă, nu ne remăne alt decât a 
înregistra, in ordinea cari ele sunt e- 
xecutate, voturile patrioticelor şi lu
minatelor majorităţi şi micile incidente> 
micile neînţelegeri scandaloase de fa
milie, ce se produc in cursul repede 
al aşa numitelor desbateri.

In şedinţa de ieri s’a adus in des- 
batere raportul şi proiec ul de lege 
pentru rescumpărarea liniei Cerna- 
voda-Chiiistengea. Proiectul guver
nului cerea 16,800,000 lei p#ntru 
acastă rescum părare; proiectul co
misiei reduce cifra aceasta la 
1 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ; propunerea primitivă a 
companiei engleze fiind de 9 ,000,000. 
Prin proiectul comisiei delegaţilor, se 
autoriîă guvernul a cumpăra calea fe
rată Cernavoda-Constanţa cu toate de
pendinţele sale de orice natură, cu tot 
materialul mişcător, lucrările din poi- 
tul Constanţa cu toate căile şi ate- 
nanţele sale, toate drepturile şi privi
legiile acordate companiei de către gu
vernul otaman, precum şi orice pre- 
tenţiuni sau drepiuri litigioase, in fine 
orice proprietate aparţinănd sub orice 
titlu companiei căii ferate dela Du
năre la Marea Neagră după inventării. 
Statul va iutra in plină şi absolută 
proprietate odată cu plata sumei ma
ximă de 1 2 ,0 0 0 , 0 0 0  efectiv plătită in 
aur, şi care sumă va acoperi toate 
cheltuelile de orice natură ce s’ar o- 
caziona din faptul executării cumpă
rării. Cheltuelile de transport al bani
lor la Londra, şi acele ocazionate prin 
trimeterea unui delegat pentru sub
scrierea contractului, vor fi deaseme- 
uea coprinse in suma numită. Acea 
sumă de 1 2 ,0 0 0 , 0 0 0  se va procura 
prin emisiune de rentă 5 la sută in 
condiţiunile prevăzute prin legea de con
versiune in partea relativă la emisiune 
prinsubsriere publică.Proietul stabileşte 
că guvernul va putea, daca vor primi 
concesionarii, să facă plata in rentă 
pe cursul minimum. La accsf articol 
după luarea in considerare şi votarea

celorlalte articole, se propune un a- 
mendament, de cătră d. Fleva, in sen
sul de a se emite renta de care e 
vorba cu un minimum stabilit la 90. 
Amendamentul acesta, pus la vot, se 
primeşte. D . I. C. Brătianu decla
ră că consideră acest vot ca un 
vot de blam dat ministrului de finanţe 
La această grozavă declaraţie sala a- 
dunăni incepe a se [goli, mai mulţi 
onorabili, inspăimăntaţi de mănia pa
tronului, se furişază dinaintea priviri
lor sale necăjite, şi se constată că 
Adunarea nu mai este iu număr şi că 
priu urmare votul, de care s ’a supă
rat patronul, este nul.

Astăzi se urmează votarea afacerii 
Cernavoda-Chiustengea.

jSenatul a votat ieri toate proiectele 
aduse, dela Cameră cu o zi înainte.

ŞTIRI TELEGRAFICE
(Serviciul , A G E N Ţ IE I HA V A S ')

Constantinopol, 27 Iuniu. — Procesul lui 
Midhat-pasa şi al coacusaţilor sei s’a iuce- 
put astăzi.

Londra, 27 Iuniu. Se telegrafiază din 
Constantinopole ziarului »Standard“ , că 
Sadyk-paşa a fost jjjarestat; el ar fi de
turnat fondurile destinate victimelor dela 
Chio.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

Ca de regulă se grămădesc şi a - 
ciima la coada cea grasă a sesiunii 
o sumă de proiecte de legi importan
te pe cari votatorii patrioţi le regu
lează prin ridicare de măni, fără a le 
pricepe, fără a fi in stare de-a le 
pricepe chiar. Cii graba drumului de 
fier se votează plata datoriilor socieiă- 
ţii acţionarilor căilor ferate romăne, 
contractate după ce Stroussberg-Am- 
bron et Comp. sustrăsese garanţia din 
lada cu douS chei şi lăsase societatea 
cu drumurile neisprăvite; tot cu a- 
ceastă grabă se procede la votarea 
instituţiunii creditului agricol şi, in 
fine, la rescumpărarea liniei Cernavo- 
dă-Chiustenge.

Lumea curioasă se întreabă : Este 
necesară răscumpărarea acestei linii ? 
Are ea vre-o importanţă pentru reţe- 
na de căi ferate romăne ? E portul Con
stanţa destul de însemnat, destul de ac
cesibil de desvoltare, pentruca să merite 
o joncţiune cu căile ferate, un pod pes
te Dunăre, o rescumpărare? La toate 
întrebările acestea nimeni n’a respuns; 
ba nici s ’a oeupat nimeni cu ele. Cu 
toate acestea ne trezim intr’o  bună 
dimineaţă c ’un proiect ce ne propune
0 cumpărătură de 17 milioane pentru 
lin lucru pe care compania engleză nu 
cerea mai alaltăieri decăt 9 milioane.

Noi am relevat această enormă deo
sebire, această îndoire a preţului ori
ginal, intervenită sub guvernui roşu, 
mai cu seamă de cănd s a accentuat 
din nou înrudirea între d. C. A. Ko- 
setti şi cumnatu-său. Nu ni s a  res
puns nimic. Foaea guvernamentală s a 
făcut „ne-aude, ne-a vede" şi vor
beşte de alte alea : de constituţie, de 
încrederea naţiunii in Aristid al d-lui

1 Grădişteanu şi de alte lacruri de iu

dustrie subţire, din magazia de fraze 
a partidului roşu. Dar la întrebarea 
de ce un drum ce costa 9 milioane, 
eostă azi 17, nu ni s’a dat nici un 
respuns.

E adevărat că comisia delegaţilor 
camerei a redus preţul dela 17 la 12 
milioane, adecă cu 30 la sută. Ce se
rios trebue să li fost proiectul cu devi
zul anexat dacă aşa, cu nepusă ’n masă, 
a putut fi scăzut cu 30 la sută?

Dar onor. comisie se inşală. E ade
vărat că drumul in cestiune nu face 
intre prieteni nici 9 milioane, de vre
me ce garele sunt acoperite cu stuf 
şi cu rogojină veche. Dar intre prie
teni face şi 20 de milioane. Rugăm 
pe comisie ca, de hafîrul d-lui C. A. 
Rosetti şi a copilaşilor, pe cari e pă
cat ca să-i lase săraci, să binevoiască 
a primi preţul de 17 milioane. Mai 
eften nu se poate.

Sunt o mulţime de patrioţi cari au să 
se împărtăşească din această trebşoară 
şi ar fi păcat, ea acum, la spartul 
tărgului, să nu se facă atătă bunăta- 
tate măcar pentru onor. C. A. Rosetti. 
A fost, nu e vorba, niţică ceartă ieri 
in Cameră apropos de această rescum
părare, dar dragostea! certareţă de fe
lul ei şi e destul un vot pentru ca lu
crurile să se impace. O ridicare din 
măni şi nimic mai mult. Aşa dar mănile 
’nsus şi noroc să dea Dumnezeu, ca 
să poată bea actualul ministru de in
terne aldămaşul acestei rescumpărări < 
Se stie că nu’i displace acest soiu 
de ocupaţie, mai ales cănd e in folo
sul *naţiunii.u

Mulţi au bănuit că interesele noastre 
pe Dunăre —  că suveranitatea noas
tră politică şi libertatea noastră 
econom ică au fost văndute de către 
guvernanţi pe un titlu, pe o  deşăr- 
tăciune mai mult, pentru satisface
rea unor vanităţi personale.

A m  dori ca ceea-ce se bănueşte 
să fie contrazis de realitate —  şi 
am fi cei de ’ntăi a aplauda, cănd 
ne-am  putea convinge că nu s’ a dat 
Dunărea pentru titlul de regat.

Ce este in fundul acestei afaceri, 
nimeni nu poate să ştie şi nimeni 
nu poate să o  spună ; dar daca ar 
fi adevărat ceea-ce rumoarea pu
blică şopteşte, atunci ar prea fi 
m u lt!

Gloria titlurilor şi a luxului re
gal ar costa atunci p*; ţară un preţ 
incalculabil, fiind-că sub pretext de 
a ne emancipa, noi n’ am fi făcut 
alta de căt a ne elibera de sub 
suzeranitatea neputincioasei Turcii 
pentru a ne supune, de voe, despo
tismului econom ic austriac.

Şi dacă s’ar adeveri că şi această 
ultimă concesiune s’ a făcut prin rea 
credinţă de către un guvern care, 
măgulind m ăndrii naţională, a tra
ficat cu bunurile reale ale naţiunii 
pentru a se mănţine la favoare —  
atunci nu ar fi destule pedepse pen
tru ca să isbească pe culpabili pen
tru faptele lor...

S’a ridicat pănă la cer bravura 
armatei noastre pentru sacrificiile 
ce a făcut pe câmpiile Bulgariei ; 
-s’a afirmat că graţie eroismului le

giunilor noastre am dobândit înde-, 
pendenţa şi că prin acest semn de 
virilitate ne-am făcut demni de a 
intra in familia Statelor cari au 
drept la viaţă ; şi oănd a fost vorba 
de a se consfinţi ia  tractatele inter
naţionale faptul independenţei noas
tre, ni s ’au cerut 'două mari sacrifi
cii, mâi crude de căt plata ‘ sânge
lui... , Admiraţiunea Europei pentru 
eroismul n ostru — atăt de trimbiţat 
prin foile oficiale ale regimului, nu 
era se vede de căt o crudă ironie 
pe care am fost sortiţi să o  plătim 
scump. Ca şi gladiatorii Romani, 
eram lăudaţi pentru bravura sufle
tului nostru şi pentru tăria braţului 
cu care isbeam pe duşmani, cu con- 
diţiune insă de a nu remăne in 
viaţă.

Românii, gladiatori moderni, sub 
auspiciile dictatelor Europei civili— 
sate, sau  dtts să se lupte in Bul
garia pentru creştinii asupriţi de 
barbaria mahomedană ; şi lor cari 
s ’au luptat pentru libertatea ce lo r- 
l'alţi creştini, li s’ a cerut la reîn
toarcerea in cămine —  pentru pre
ţul lndependinţei lor viitoare —  să 
sfâşie o  parte din trupul lor şi să 
le -o  dea Ruşilor ; să răpească o 
parte din libertatea lor şi din drep
turile lor strămoşeşti şi să le dea 
jidanilor asupritori.... Dar, n’ a fost 
numai atăt—-li s’a cerut să-şi scuture 
punga de banii ce le-a mai rămas du
pă cheltuelile resboiului, pentru satis
facerea industrialilor prusiani de dru
muri de fier.

Iar guvernul, guvernul liberal; gu 
vernul naţional—-guvernul poporului 
zicea mereu celor ce se irigrijiau, la 
fie-care nouă pretenţiune a străini
lor : Tăceţi, nu faceţi sgomot, să nu 
se supere Europa —acordaţi-i şi a - 
cest capriciu, ca sa fiţi indepedenţi ! 
Şi aşa, din concesiune in concesiune 
lanţurile robiei s ’au ferecat din ce 
iu ce mai mult şi povoara lor ne 
apasă astă-zi Ia păm ănt!

După Rusia, după alianţa Israelită, 
după Prusia— ă venit acum rândul 
Austro-U rigariei: ea ne cere să-i a- 
cordăm Dunărea, adecă dreptul de 
a respira la aer liber. —  Măni vine 
răndul măndrei A nglii, care şi ea 
ni cere vr’o 20 milioane pentru răs
cumpărarea drumului de fier engles 
de la Kjustenge la Cernavoda, *) 
Poim ăne— nu ştim ce  se va mai ce 
re poate şi din partea Spaniei, şi 
din partea Italiei— dacă locom ia nem
ţească şi dărnicia patrioţilor de o -  
casiuue va mai fi lasat ceva de dat 
in ţeara aceasta.

A , dar atunci vom fi deplin in- 
dependenţi— fiind-că nu vom  mai a- 
vea teamă a ni se mai pute cere ceva

Pe timpul vitejiei româneşti era 
un proverb satiric la romăni care 
descria situaţiunea nenorocită a bi
eţilor armeni in Turcia.— Când tur
cii aveau că te o  pacoste, Sultanul 
storcea pe armenii banchieri din im
periul său, pentru a plăti gloaba cu

aurul lor ; şi aşa se zicea pe atunci 
Armanul plăteşte g lo a b a . ..  A rm e
nii de atunci suntem noi românii de 
astă-zi. Rom ănul plăteşte g loaba  la 
t o ţ i ! Cine n’are patrie in lumea în
treagă, vie in România, căci poate 
se iee pe acea a românilor ; ea este 
disponibilă pentru toţi trecătorii ; 
cine are afaceri hasardoase cari l ’au 
sdruncinat, vie in Romănia —  căci 
punga rom ânilor este la disposiţia 
sa, cu baerile deschise ; cine voeşte 
„sclavi a lb i“ cari să muncească fă  ̂
ră repaus pentru îndestularea sa, vie 
in Rom ânia— căci aici se găseşte le
gendara turmă a lui Panurg, care 
ştie numai să sufere, să se supună 
şi să tacă. „M işcarea naţională”

D. C A. Rosetti, ministru de in erae, 
a adresat partidului Herşcu-Goldner- 
Gheoghian din Iaşi următoarea depeşă.

Am fericire de a putea salata in D-voa- 
stră pe cei de la . 848 care mai trăesc şi 
a bine-cuvănta cu respect şi iubire momo- 
ria celor cari na ţnai sunt ca corpul intre 
noi. Voiu lupta pentru a merita increderea 
cu care mg onoraţi. Laminaţi pe cetăţeni 
prin dese întruniri, facoţe’mi cunoscut re
lele ce vedeţi şi pateţi constata fără pasi
une şi fără ură, şi cn iubire sa ne silim a 
îndrepta tot ce vom putea.

Al Vostru cu iubire.
C. A. Rosetti.

N B : Cei de la 1848 in Moldova 
sunt Alecsandri, Cogălniceanu, Epurea- 
mi, AI. I. Cuza ş a. Nici unul nu e- 
solidar cu roşii. Se vede că precum d. 
C. A. Rosetti se suplantează Iui Eliad, 
tot aşa ar vrea să suplanteze in Mol- 
doba pe Herşcu Goldner lui Alecsandri 
sau Cogălniceanu.

Afacere de prestidigitaţie !

*) Aceasta este mai mult o afacere reversi 
bilă de familie intre d-nul C. A. Rosetti 
şi cumnatu seu. Nu e probabil ca guvernul 
engles să fi exercitat vr’o influinţă In pri
vinţa acestei grase rSscumpSrări.

IN FO R M A TIU N I

Septămăna viitoare reşedinţa regală se 
va strămuta, pentru toată vara, la Sinaia.

M. Sa Regele a asistat ieri la examenele 
seoalei de comerţ.

Ieri M. Sa Regele a primit in audienţă 
pe d. general Racoviţă.

Dupăcum află „lTndependance roumaine.“, 
numirea d-lui Teriachiu ca ministru pleni
potenţiar la Roma pare din ce in ce mai 
probabilă.

Un nou accident pe calea ferată. Ieri 
noapte, o locomotivă cu vre-o dofzeci de 
vagoane-, oprite in staţia Prunişor de lăngă 
Severin, au scăpat pe linie la vale in spre 
Craiova. Coborişul fiind repede, iuţeala 
mersului a crescut mereu pănă intre sta
ţiile Timna şi Strehaia, unde trenul scă
pat s’a intălnit cu un alt tren ce venea 
de la Craiova. A fost o ciocnire' grozivă. 
0 locomotivă a plesnit; opt vagoane din 
trenul scăpat dela Prunişor şi patru dfn 
cele ce veneau dela Craiova s’au aprins şi 
au ars pănă in roate; maşinistul, fochistul 
şi fren arul au fost omoriţi; primul conduc
tor este grav rănit.

Nu ştim bine cauzele atător nenorocite 
accidente, cari au ajuns a se repeta regu
lat la doe trei zile odată pe căile noastre 
ferate. Ori cam ar fi credem că e timpul 
să se pună odată capet acestei stări anor
male de lucruri, care denotă ignoranţă, 
neingrijire şi lipsă de autoritate adminis
traţia căilor ferate.



I
TIMPUL

Se ştie că d, Cogălniceanu îşi dedese 
demisia. Noi am înregistrat curat şi sim 
piu ştirea fără să punem mult temeiu pe 
acest pas al d-lui ministru pleiiipotenţis 
la Paris, de oarece suntem prea obicinu 
iţi cu manierele cu totul particulare adop 
tate de cătva timp de unii reprezentanţi 
noştri in străinătate. Ştim prea bine ci 
aceste maniere sunt numai nişte nazuri de 
cochetă bătrână şi că ele n’au alt scop 
decăt realizarea silită a unor mici şi ne 
vinovate pretenţii, ca de exemplu obţi 
nerea unui congediu, un avans asupra 
lefii, o imbunătăţire a confortabilului le- 
gaţiunii respective şi altele. Fapltul că 
prezenţa d-lui Cogălniceanu la Paris tste 
preţioasă pentru guvernul nostru ne de 
dea convingerea că acesta nu va lipsi să 
astâmpere nazurile bătrânului diplomat, 
şi au am fost inşelaţi. D . Cogălniceanu s’a 
înduplecat, d-sa şi-a retras demisia şi se 
ya intoarce la postul d-sale.

F R A N C E JII Ş I IT A L IE N II

Este destul de trist, că ia ziua de 
astăzi se pot intSmpla seeue sânge
roase, ca cele petrecute mai deunăzi 
in Marsilia, intre dou£ naţiuni surori 
culte şi civilisate. Francejii şi Italie
nii se omorau pe stradă, unde se in- 
tSlneau. 0  sulă atacau pe un neno
rocit, SI tăeau, SI ucidean in modul 
cel mai barbar. De aci au urinat de- 
monstraţioni anti-franceze in mai mulle 
oraşe ale Italiei, ce sunt de natură a 
mai mări ura intre cele două na
ţiuni. Chiar şi in Paris sau  intem- 
plat bătăi intre lucrători italieni şi 
franceji. Toate foile, şi cele engleze, 
regretă şi blamează aceste excese, 
cari in nişte momente grele pun di
ficultăţi noi in calea guvernelor. Pănă 
unde insă au ajuns lucrurile in I 'a - 
lia se poate vedea din împrejurarea, 
că Franţa trece de un vrăjmaş de
clarat al Italiei şi că ar fi căutănd 
cu orice preţ un pretext de ruptură. 
Eată cuvintele ziarului „L iberta", care 
dealtfel e foarte moderat : „Italieni ! 
Luaţi seam a!... Franţa caută cu sete
o ocasiune ca să’şi spele cel puţin 
moraliceşte ruşinea dela I 8 7 O Ştiind 
că n’are destule puteri, spre a se mă
sura cu Jermania, caută orice cale. 
născoceşte pretexte, spre a se lega de 
Italia şi a incepe răsboiu cu noi, 
cari suntem mai slabi decăt Germa
nia şi materialiceşte mai slabi şi de
căt Franţa. Ce să facem ?.. Nu nu
mai să evităm cu tot zelul de a servi 
intereselor Franţei prin fap'e neprecu- 
getate şi prin demonstraţiuni deşerte, 
ci de a ne feri să nu cădem in cursa 
intinsă spre a ne prinde. Putem fi si
guri că ei vor întrebuinţa toate m ij
loacele... Bine ! Noi frebue să fim 
tari, reci, cu răbdare şi precauţiune—  
să fim Italieni. Să ţină minte toţi a - 
ceasta : Noi trebue să fim aceia, cari 
să alegem ocasiunea la resboiu cu 
Franţa, iar nu dănsa să ne sileaseă 
cănd i convine. Pentru astăzi nu ni se 
cuvine, decăt o linişte imperturbabilă 
şi o pregătire minuţioasă. Avem tre
buinţă de patru-cinci ani ca să lu
crăm bine, continuu şi cu inteligenţă... 
A  ne lăsa să fim tiriţi in resboiu, 
inainte de a fi terminat pregătirile şi 
de a fi venit o ocasiune favorabilă, 
ar fi mai mult decăt o nebunie, ar fj
o trădare de patrie. D eci răbdare şj 
linişte ! Linişte şi răbdare I Şi mai a- 
les să judecăm cu mare receală eve
nimentele, mai cu seamă descoperirile 
mai mult sau mai puţin Krumiriene, 
ce le-ar putea face Franţa spre a se 
apuca la ceartă cu noi.“

Latinitatea se poate felicita de atâ
tea semne de dragoste!

şi reprodusă de noi ieri, n’a fost lă
murită. „Neue Frie Presse“ . primeşte 
din Petersburg următoarea telegramă 
amănunţită : „Inlămplarea cu atentatul 
la viaţă adjutantului prinţului de Mun* 
tenegru, senatorul Sawa Plameuaţ, 
„G olos” o descrie astfel : La 10 ore 
dimineaţa a venit la Plameuaţ munte
negreanul Filip Giuraşcovici, actual 
mente supus rusesc ; el purta costum 
muntenegrean şi mai mulle ordine, iu- 
tre cari ordinul Sf. George clasa IV-a. 
Era faţă şi fratele lui Plamenaţ, Du
mitru student la universitatea din M os
cova. Când Plamenaţ iuvită pe Filip 
să şadă, oferindu’ i un scaun, Filip 
scoase sabia şi o ridică să dea. Pla
menaţ işi apără capul ca din instinct 
cu măna dreaptă, care fu rănită pănă 
la os, apoi cu măna stănga trase un 
cevolver dela brâu*şi dete foc asupra 
agresorului, care cu a doua lovitură 
4e sabie tăe brâul voivodului. Un al 
doilea glonţ il opri să mai dea cu sa
bia. Atunci sări Dumitru Plamenaţ, ca- 
•e remăsese nemişcat de surprindere, 
apucă pe agresor de braţ, îi dete o 
ovitură cu sabia şj apoi il desarmâ 

cu ajutorul unui servitor. Giuraşcovici 
şi-a  dat sufletul după zece minute in 
urma rănilor primite. Medicul Curţii

remmert a cusut şi legat rana dela
braţul lui Plamenaţ. Cercetarea judi
ciară se află in măna procurorului Mu- 
aw iew . Medicii spune că cerebrul a - 

tentatorului e anormal. Filip luase par
te la conjuraţiunea incontra prinţului 
Danilo din Muntenegru şi fratele său 

Marcu a fost spânzurat in urma unui 
atentat confls de el asupra prinţului. 
)upă ce Filip işi ucisese femeea, a 

fugit, s ’a ftcut cetăţean rus. La i8 7 6  
’a intors in Muntenegru, unde a fost

amnistiat. In urma participării la res-
soiul din urmă a primit ordinal S f 
George. Acum doi ani s’a insurat din 
nou cu o fată tănără, Augea Popovici, 
care insă după două luni l'a lăsat, 
Acum dănsa a venit la Petersburg 
in gsuita prinţesei Milana şi soţul 
ei i-a  cerut să ^ rămână la dănsul, 
ceea ce ea n’a primit. Plamenaţ s’ a 
mutat din palat la Otel şi trebue să 
şi amăne intoarcerea in Muntenegru 
din causa rănii. |jg* Este foarte pro
babil, că şi aci femeea este causa pri' 
mordială a dramei.

consulul spaniol in Oran a numerat o su
tă spanioli ucişi de Arabi la Saida. Patru 
sute spanioli au fost parte răniţi, parte 
luaţi prisonieri de Arabi. Mişcarea Maho- 
niedauilor djn Africa incepe a fi pretutin
deni fatală creştinilor.

Asia. —  Ştirile din Asia Centrală spun 
că la graniţa dela Kaşgar s’au concentrat 
multe trupe ruseşti şi că este inevitabil, 
un conflict cu trupele chinezeşti. —  In Af
ganistan se urmează resboiul intre diferi
ţii Chani şi Emiri.

U N  A T E N T A T  

Depeşa din Petersburg relativă la 
atentatul incontra voivoduiui iPIamenat

Ştiri din afară
Serbia• — Prinţul Milan al Serbiei au 

fost primit cu toate onorurile cuvenite u- 
nui suveran, la Viena, Berlin şi Petersburg. 
Ce va da Serbia in schimb pentru coroana 
regală, nu se ştie; positiv este insă, că in- 
curend domnitorul Serbiei işi va pune pe 
cap coroana Ţarului Du.şan şi patrioţii şer
bi işi vor vedea restabilit, cel puţin in titlu, 
vechiul imperiu sSrbesc de naintea inva- 
siunii Otomanilor.

Austria. —  In Austro-Ungaria au în
ceput alegerile pentru dieta imperială. Gu
vernul e sigur de victorie. Mai'ales in Un
garia alegerile nu se pot petrece fără bă
tăi sângeroase ;de aceea pretutindeni armata 
va fi la iodemănă spre a mănţine ordinea.
—  Cehii nu ’şi pot stăpăui ura contra 
nemţilor. In Praga, capitala Boemiei, stu
denţii germani sunt maltrataţi de mulţimea 
c hă. Foile vieneze blamează purtarea Ce
hilor şi a autorităţilor, cari nu infrănează 
plebea.

Algeria. — Ziarul „Patrie" crede că in- 
curend se vorţ rescula toţi mahomedanii 
in Algeria. Situaţia devine tot mai pericu
loasă. Cei mai credincioşi partisani, ce a 
avut Franţa intre indigeni, au inceput să 
treacă la rebleli din causa relei administraţi- 
uni. Un corespondent al numitei foi scrie, 
că „in fiece moment se aşteaptă o rescoa- 
lă generală a lumii musulmane incontra 
domniei franceze.»

Africa .— Din M adrid se telegrafiază, că

C r o n i c a

Duminică, 14 curent acţionarii primei 
societăţi române pentru fabricarea hărtiei 
au ţinut iutrunire, sub prezidenţa d-lui I. 
Marghiloman, in localul »Concordiei Ro
mâne.*

La ordinea zilei era constituirea soci
etăţii.

Au vorbit dd. Marghiloman, Cogălnicea
nu, G. D. Teodorescu, I. Poenaru-Bordea, 
Mândrea, Gr. Păucescu ete. S’a hotărit ca 
Ia toamnă să se ţină intruniri particulare 
spre a indemna pe public să subscrie su
ma necesară pentru a se putea incepe lu- 
ciările. Trebuesc 800,000 şi pănă acum sau 
subscris abia 600,000 leî.

Lucrările pentru reconstruirea Palatului 
administrativ din Iaşi continuă. Numai cănd 
zidăria de cărămidă a fost întreruptă pen
tru douS săptămâni, din causa lipsei aces
tui material, confecţionarea sa fiind oprită 
de multele ploi cari au căzut pănă mai zi
lele trecuţi; ieri insă s’au inceput din nou 
şi aceste lucrări.

După informaţiunile ce are ,Curierul,“ 
Palatul nici nu’i vorbă să fie terminat pă
nă la Octobre, după cum se zicea la in
ceput, ci tocmai la Iuliu, anul viitor.

Dela 7 pănă la 13 Iuniu in Bucureşti 
s’an născut 103 şi au murit 75 oameni, 
printre cari numai 5 jidani.

Mai mult ca or-cănd, boalele de piept 
au avut cel mai mare contigent printre 
motive.

Unu din 75 a murit de turbare ; se zi
ce a fi fost ovreiu.

Articnlelejpublicate in „România Liberă" 
sub titlu Un ministru, privitoare la actu
alul logofăt al şcoalelor, sau tras in bro
şuri şi*se vend pe preţ de 25 bani bncată pe 
la toate librăriile şi chioşcurile din ca
pitală.

Se trec ca păina caldă.

Obligaţ ile 6 %  ale căilor ferate

Camera deputaţilor a luat alaltă-ieri in 
con-ideraţie şi a discutat un proect de 
convenţiune pentru denunţarea şi plata 
obligaţiunilor 6 la sută ale societăţii căilor 
ferate române.

Eată raportul comitetului de delegaţi al 
secţiunilor asupra acestui proect:

In motivele acestui proiect de lege ni 
se zice că conversiunea din 1880, Ianu
arie 26, a fost de a indruma luarea căi
lor ferate, in deplina şi absoluta proprie
tate a Statului şi că din acea lege s a e- 
secufrit in modul cel mai s itisfăcetor tre
cerea către Statul Roman a administra
ţiei fi a esploat&rii căilor fera te  şi pre
schimbarea acţiunilor primitive şi de prio
ritate'ale societăţei in obligaţiuni de Stat 
iar transferarea scaunului societăţii nu s’a 
îndeplinit.

in  virtutea decisitmii din 3 M artel880 
Statul romăn a Inat in mănile sale admi
nistraţia căilor ferate, insă in privinţa 
transferărei scaunului societăţei din Ber
lin in Bucureşti, s’a intimpinat dificultăţi 
din partea d-lui I. Kaufmann, cu .care se 
făcuse mai intăiu o convenţiune de cesiu
nea şi transferarea căilor ferate către Sta
tul romăn. Mănia d-lui Kaufmann, zice d. 
ministru de finance, provine din causă că 
nu s’a esecuiat acea convenţiune proviso- 
rie din 1879, pe care Camera nici nu o 
cunoaşte şi că el a făcut propuneri de a 
nu urinări procesul, daca i se va acorda 
pruni iul oferit acţionarilor la inceput, dacă 
el se va lua ca o a patra casă de plata 
pentru cupoanele scăzute şi obligaţiunile 
trase la sorţ pe lăngă cele trei case Dis- 
couto-Gesellchaft, S. Bleichr&der şi Ban- 
que do Paris şi de Pays-Bas, şi 'dacă i se 
va face o declarare de onoare că i se va

reserva intr'o concesiune Oarecare un pro
fit ,cert, stipulat mai dinainte.«

■J?u ni se spune ins5», in acea expunere 
de motive daca 'dificultăţile ce s’ a prein* 
timpinat -din pa tea d-lui Kanfinann la 
transferarea scaunului mai există, şi de ce, 
in, acest cas, nu s’a făcut cu densul o con- 
venţinne pentru a înlătura acele dificul
tăţi. Astăzi nu se ştie dacă d. Kaufmann 
mm poate impedica transferarea scaunului 
şi daca această temere nu poate fi un 
pretext pentru uoua convenţiune. Ni se zise 
că guveruul, in fa ţa  dificultăţilor din 
partea d lui Kaufmann avea datoria .„ca 
transferarea scaunului social şi lucrările 
ulterioare »să ni fie impidecate şi tot 
d. ministru ne zice că sentinţa dela Lipsea 
are numai o valoare teoretică şi că prin 
acea sentinţă nu mai poate fi vre-o con- 
testaţiune asupra legalităţii transferărei 
sediului societăţei din Germania in Ro
mânia.

Dacă aşa este, şi in adevgr cred că aşa 
este, nu mai esistă nici o dificultate din 
partea d-lui Kaufmann. şi de aceea se 
vede că guveruul 11'a mai căutat a face 
nici o convenţiune cu d. Kaufmann, cu 
toate propunerile ce el a făcut guvernului 
romăn.

Cu toate acestea, zice d. ministru de fi
nance, este necesar ca să profităm de bu
na disposiţiune a pieţelor monetare pentru 
a âface ultimii paşi, care ne vor con
duce la transferarea scaunului, pentru 
aceasta insă „ăntUiul pas de făcut este 
plata datoriei societăţei şi anume a o- 
bligaţiunilor sale 6 la sută.u „Denunţăn- 
du-se capitalul ce ele represintă, se eli
mina ori-ce reclamaţiune s'ar putea nascc 
in contra transferărei scaunului societăţei 
la Bucureşti din partea de>entorilor aces
tor obligaţiuni, creditori ai societăţei.“

Prin urmare, dificultitatea transferărei 
scaunului stă in reclamaţiunile ce s’ar pu
tea naşte din partea deteutorilor acelor o- 
bligaţiuni 6 la sută, şi ca să scăpăm de 
aceste dificultăţi ni se zice să facem o cou- 
venţiune cu casele de bancă Disconto-Ge* 
sellshafc, Bleichroder etc., pentru a le da 
operaţia conversiune! obligaţiunilor 6 la 
sută ; dar in această nouă conveuţiune nu 
se prevede indatorirea de a se transfera 
scaunul, singurul motiv care ar justifica a- 
ceastă conversiune atăt de oneroasă pentru 
Stat, şi nici nu se poate prevedea, chiar 
după opinia D -lu i ministru de finance, căci 
această transferare, ni se zice, cu dr**pt cu
vânt, nu depinde de D. Bleichroder şi ban
cheri contractanţi, fiind că dificultăţile oe 
s’ar preintimpina, ar fi din partea deten- 
torilor de obligaţiuni ; apoi atunci ar fi 
logic ca convenţitinea aceasta să se faoă cu 
posesorii acelor acţiuni, cari pot face di
ficultatea, după cum s’a făcut conversiunea 
din 1830 cu acţionarii ; dar şi atunci ar 
putea remănea o mică parte dintr’ inşii ca
re ar impedeca transferarea scaiinlui pre
cum a făcut nn Kaufmannf vor cere a li 
se da şi lor, o concesiune onre-care, un 
profit cert şi stipulat de mai inainte. ‘  
Dar nu ne putem teme de vre’o greutate 
din partea deteutorilor de obligaţiuni 6 la 
sută, căci avem dreptul de a plăti obliga
ţiunile denunţănd cu şease luni inainte.

Să vedem acum operaţia financiară ce ni 
se propune şi sacrificiile ce ni secere. Du
pă convenţia din 24 Ianuarie 1880 guver
nul romăn să plătească pentru obligaţiu
nile de 6 la sută a le societăţei acţiona
rilor o anuitate anuală de 4,167,170 cu 
incepere de la 1 Ianuarie 1880, la un ca
pital de 47, 532,000, care la finele anului 
1881 se scade la suma de 44,822,625, prin 
plata amortismentului pe timp de duoi ani. 
Pe lăngă această îndatorire guvernul insă 
are un drept in favoarea sa, acela de a 
putea emite titluri noui identice, cari vor 
servi exclusiv, fie direct, la coevertirea o- 
bligaţiunllor de 6 la sută.

Guvernul, ea să poată lua ultimile me- 
snri decisive pentru a ajunge la lichidarea 
societăţei acţionarilor şi la luarea căilor 
ferate in deplina proprietate a Statului, 
propune a face acum conversiunea obliga» 
ţiunilor 6 la sută ale creditorilor acţiona
rilor in obligaţiuni de Stat 6°|#, însă mă
reşte numeral anilor de amortisare de 
la 18 la 42, şi sporeşte capitalul datoriei 
de la 45,519,687, căt este la 1 Iulie 1881, 
la 48.000,000, adică cu un adaos de 2,480, 
313. care se dă acum la inceput. Amorti- 
sarea capitalului de 48 milioane se propu
ne a se face in doue perioade: in ănteiul 
period de 18 ani amortismentul să fie mai 
mic. el inaepe cu 45,000 şi se termină cu
130.000 ; iar in adoua perioadă, amortis
mentul urmează mai iute, el incepe cu
135.000 şi se termină cu 1,72.5,000.

Ni se zice ca din această prelungire a 
amoitisarei, resulta o economie budgetară 
anuală ; aşa anuitatea de astă-zi, fiind de 
4,167,130 lei şi aceea care se propune pe 
ănteiul period, fiind de 2,975,130, resulr.il 
o economie de 1,192,000 pe an, in ăutg- 
iul period de 18 ani ; iar in al douilea pe
riod, plătindu-se o anuitate de

de
î,543,130,

642,000 peavem o economie aauală 
timp de 24 de ani.

Acest mod de a proba economiile, este 
cu totul neesact şi eronat. Nu poate fi nici 
o economie intr'o conversiune, prin prelua" 
girea numerului anilor de amortisare, cănd 
dobănda şi capitalul remăue aceiaşi; căci 
este evident că, dacă se micşorează anui
tatea anuală, prin sporirea numerului a- 
nilor de amortisare, această provine din 
causă că, ace'laş capitai plătindu-se in nu- 
ffier de ani mai mare trebue să micşoram 
câtimea de amortisare, s. ex.\ cipitilul de 
plată este de 48 de milioane, dobânda es
te de 6 la sută ; dacă ac^st capital se a- 
mortisează pe 18 ani, anuitatea anuală es
te de 4,307,164, adică cu 228,999 lei pe 
an mai mare in comparaţie cu anuitatea 
actuală de 4,167,170 p j capitalul de 45, 
519,687, ce suntem astă-zi datori a mai 
plăti ; iar dacă aceeaşi sumă de 48 milioane
o vom amortisa in 42 de ani, anuitatea 
anuală va fi de 3,142,344, adică cu 1,254. 
787 mai mică, de şi amortisăm tot aceeaşi 
sumă de 48,000,000 şi dobănda este tot de 
6 la sntâ; cuventulul este că, suma de
48.000.000, se plăteşte iu caşul ănteiu in 
18  părţi şi in caşul al douilea in 42 părţi 
că, prin urmare, cătimele amortismentului 
sunt mult mai mici pe timpul de 42 de 
ani de căt pe 18 ani, că plătim mai pu'- 
ţin pe an, dar plătim in mai mnlţi ani, 
ca să ajungem tot la aceiaşi sumă de 48 
m ilioane; deosebirea este numai, că atunci 
cănd facem amortisarea pe un numer de a- 
ui mai mare, plătim dobăudă mai multă, 
pentru că ţinem amortisarea mai mulţi ani.

Să venim acum la conversiunea ce ni se 
propune prin convenţ iunea de faţă.

Mai intăiu ce nevoe avem noi ca să ne 
îndatorăm a plăti 48,000,000, in loc de 
45,519,637, căt datorăm astă-zi, adică cu 
2,480,813 să plătim mai muie, căci după 
convenţiunea din 1880 avem dreptul să de
nunţăm obligaţiunile şi să le plătim la 
nominal in sumă de 45,519,688 ; daj 
paguba ţerei şi câştigul d-lui Bleichroder 
şj alţi nu se mărgineşte numai la aceste 
2,480,313, ci sunt mult mai mari prin 
conversiunea ce ni se propune. Pe cănd noi 
avem dreptul să plătim numai 45,513,688 
nominal printr’un împrumut in ţară in bu 
ne condiţiuni, căci un imprumnt cu 6 la 
sută, după cum este astăzi creditul nostru, 
numai este in bune condiţiuni, şi in cel 
mai reu cas, nedemniţăndu-le, in timp de 
t 8 ani cu 6 la sută, cu anuitatea actuală 
de 4,l67,279, avem să plătim suma tota
lă de 72,075,592 ; iar cu anuitatea din 
conversiunea ce ni se propune, pe termen 
de 24 şi jumetate ani, vom avea a plăti 
suma de 140,135,350. D-nii Bleichroder şi 
cei-alţi bancheri ved că creditul nostru 
merge creseend, cu 5 la sută este aproape 
la nominal, că in curend 4 la sută va fi 
la nominal, şi chiar astăzi banca naţiona
lă face credite cu 4 la sută, şi atunci 6 
la sută ror preţui 120 şi 150, cu condi- 
ţiune insă ca plata amortisărei să nu im- 
pedice această urcare a cursului, de aceea 
d-nii Bleichroder şi asociaţii sei nu vor fi 
plătiţi după cum avem dreptul să’i plătim, 
ci vor să le asigurăm prin o nouă con
venţiune această datorie cu 6 la sută, pre
lungind termenul pe 24 ani, ca amortisâ- 
rile să fie mici spre a nu avea influenţă 
asupra cursului curent al obligaţiunilor 6 
la sută, ei împart durata împrumutului in 
două perioade, in periodul inteiu pun un 
amortisment foarte mic, ca să nu aibă 
nici o influenţă asupra cursului obligaţiu
nilor ; scest amortisment este numai de
35.000 şi m rge la al 17-lea an pănă la
135.000, pe cănd in periodul al doilea, 
dela anul 1904, amortismentul este dela
540.000 pănă la l,725,0o0. Aşa dar sco
pul d-lor Bleichroder este să’şi asigure un 
folos de 20 la sută şi chiar de 50 la su
tă, cănd creditul nostru nominal va fi ou 
4 la sută, şi astfel să ne închidă nouă 
drumul de a’i plăti printr’nn împrumut fă
cut in ţară in bune condiţiuni de 5 la 
la sută nominal sau chiar cu J4 la sută 
prin banca naţională, şi ia tot caşul să 
se asigure ca no: să nu mai avem putin
ţa de a face vre-o conversiune, scăzend 
dobenda de 6 la sută.

Pentru aceste motive jcomitetul delega
ţilor compus din d-nii Aurelian, Catargiu, 
Giani, Mărgăritescu, Buescu şi Hasnaş, şi 
d-nu Gr. Eliad ca preşedinte, au respins



m,® ivenţiuuea propusă, şi priu subsemnatul 
isj iortor ve presintă un proiect de lege 

E Itru denunţarea obligaţiunilor 6 la su- 
conform convenţiunei din anul 1880.

P R O i E C T  D E  L E G E

rt. 1. Ministrul de finance este auto- 
t a se înţelege cu administraţiunea so
aţei căilor ferate romane peutru deuun- 
a obligaţiunilor 6 la sută (Schuld’ver- 

Lnibungen) ale zisei societăţi şi a’ i im- 
î!-UIuufcii suma necesară pentru plata lor. 
« r t .  2. Pentru formarea capitalului ne- 
;isar spre acoperirea acestei sume, minis- 
M\ va emite noe titluri de Stat, in for- 
||şi condiţiunile ce va crede de cuviinţă 

S t  insă ca sarcinile ce vor resulta din- 
pisele să fie mai mari pentru Stat şi 

etăţi de c it  cele actuale, 
rt. 3- Emisiunea noilor titluri se va 

jpâ face sau direct de către Stat, sau 
inţelegere cu una sau mai multe case 

bancă romăne ori străine, 
rt 4. Guvernul este autorisat a face 

lltuelile de confecţionare, timbru, publi- 
june, etc., ce va ocasiona această ope- 
une, aveud a da despre densele compt 
Lil&t.

| iama necesară pentru aceste cheltueli 
a va lua cu mod de imprumutare de la 
&  de depuneri şi se va regula la viito- 
• builget.

Raportor Buescu.
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PROECT DE LEGE

ILru denunţarea şi plata obligaţiunilor 
la iută ale societăţii acţionarilor 

JciiZor ferate rom&ne, — emisiunea de 
Migaţitmi de Stat 6 la sută in valoare 

\omina,lă de i8 ,000,000 fr .

rt. I. Se aprobă convenţiunea inche- 
ilitre ministerul de finantie şi casele

[bancă direcţiunea Disconto-Gesellchaft, 
Bieichroder şi banque de Paris et des 
s-Bas in 8 (20) Maiu 1881, pentru a 
ţunţa şi a plăti pănă la 21 Decembre
1  (2 Ianuarie 1882) obligaţiunile 6 la 

ale societăţi acţionarilor căilor ferata 
ine.
rt. 2. Guvernul romăn este autorisat 
nite, conform art. 8 al convenţun^i de 

piane al căilor ferate din 22 Martie 1881 
Ijconvenţiunei presinte din 8 (20) Main 
fiW/, obligaţiuni de Stat 6 la sută (titluri 
\ Atice), pentru o valoare nominală de 
j®00,000 franci, cu cupoane de dobenzi 
gestriale, ineepend cu data de 19 Iunie 
Iulie 1881), pentru scopurile menţio? 

] e in convenţiunea din 8 (20) Maiu 1881. 
linistru financelor, D. Sturdza.
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Revista Ziarelor

Românul * vorbesce de criza i*e 
tue in momentele de faţă, Bulgaria,
i  ce poate da loc la evenimente 
ve, căci lup'a electorală ameninţă 
fiă crâncenă şi poate uşor degene- 
in anarchie. Foaia oficioasă ară-
i nuorii ce se adună in apropierea 
3tră, z ice :
u putem decăt să deplăngem frămSn- 
e ce se ivesc la vecinii nojtrii de pes- 
)unare; nimic nu este mai plăpănd de 
esistenţa unui popor june. Romănia, 
a contribuit la reînvierea poporului 

ar, să intristează vezend cele ce se 
®c in Bulgaria. Dar pe lăngă interesul 
sare urmărim evenimentele ce se desfă- 

in peninsula balcanică, trebue şi să 
gândim că momentele sunt grave. Să 
Idar uniţi in intru spre a putea fi tari 
Ifară. Să şoptesc multe in jurul nostru» 
fctăm prin fapte că Statul romăn nu 
î alt decăt d’a păşi inainte pe calea 
bltărei sale interioare.

Binele Public" arată motivele ce 
lamnă pe cabinet a prelungi sesiu- 
| Ele sunt: regularisirea magistra- 
ii, răscumpărarea liniei Cernavoda- 
J«tanţa.

[România Liberă* se ocupă de ees- 
lea creditului agricol, votat deja 
Cameră, şi’i arată Jinconveninţele.

INSEkŢII S[ RECLAME.*)

Donih ule redactor,

In numărul ziarului d-voastră de du
minică i4  crt. ve ocupaţi de direcţiunea 
Regală a căilor ferate Romane şi in spe
cial de licitaţiunea ce s’a ţinut la această 
direcţiune in ziua de 2o maiu şi aţi avut 
bunătatea de a m2 numSra intre agenţii 
renumitei case Brown Baileye.t Diion.

Această casă, deja din anul trecut m’i-a 
retras agentura, prin urmare ceea-ce a- 
vansaţi este cu totul inesact şi ve rog să 
bine-voiţi a retracta ce aţi zis.

Căt despre cele atingStoure de socie
tatea Barometrică şi altele, am onoarea 
se aduc la cunoştinţa d-voastră (ca să 
fiţi pe viitor mai bine informaţi) că am 
ca principiu se me ocup cu onestitate de 
toate antreprisele de care m’insărcinez, şi 
crez că acest mod de a lucra este mult 
mai respectabil de căt cel urmat de mai 
multe persoane, cari, cu aerul ciocoesc, n’au 
alte meserii decăt a se linguşi pe lăngă 
persoane care le’ar putea da căte un osi- 
}°r  de ros şi care, cănd nu isbatesc in 
intreprisele lor cele verose care propun 
(neputănd avea altă • bună antreprisă fiind
că nici o persoană serioasă se poate in- 
credinţa lor) atacă cu raporturi mincinoase 
prin ziare persoane care ocupa posturi 
inalte, şi a căror onestitate şi caracter 
intreg sunt cunoscute de lumea intreagă.

Vă rog, d-le redactor, să bine-voiţi a da 
publicităţii această scrisoare in int£iul nu- 
mSr a ziarului d-voastră şi a primi asi
gurarea prea osebitei mele consideraţii.

James'N. Layton.

„Concordia Romănă“

L I S T A .

De impărţirea premiilor acordate expo
nenţilor dela exposiţia de arte şi industrii 
romane din 1S80.

1881. Maiu 31 

(Urmare)

Medalia de Bronz.

Ştefan Nestorescu — Tablou, buchet de 
liliac '— Bucureşti la şcoala de Bele-Arte.

G. Ioanide — Tablou Cireşi — Bucu
reşti.

D-ra Irina Vlădoianu — Tablou înger1 
(copie) —  Bucureşti Asilul Elena Doamna.

D-ra Ecaterina Lungeanu — Aquarel 
Coş cu struguri — Bucureşti, Asilul E- 
lena Doamna.

D-ra Ecaterina Lungeanu —  . Pictura 
pe porcelan —  Bucureşti, Asilul Elena 
Doamna.

D-ra Ecaterina Lungeanu — Fotografii 
colorate— Bucureşti, Asilul Elena Doamna.

D-ra Elena Hristodor — Fotografii c o 
lorate — Bucureşti Asilul Elena Doamna.

D-ra Ecaterina Popescu —  Fotografi 
colorate— Bucureşti, Asilul Elena Doamna.

B. Assan — Fotografii pe sticlă —  Bu
cureşti, Calea Victoriei.

Niculescu — Fotografii — Bucureşti, la 
Poliţia Capitalei.

Ioan Popescu — Sculpturi de fantasie
— Bucureşti, str. Schitu-Măgureanu.

A. Achimescn —  Sculpturi de fantasie
— Bucureşti, str. Berzii No. 27 bis.

G. Popescu — Masă rustică — Bucu
reşti, str. P.-Chiţu 1.

Ilie Nusescu — Sculptură — Bucureşti, 
Pantelimon.

Ioan Constantinescu —  Sculptură — 
Bucureşti, Pantelimon.

Penitenciarul Pangaraţi — Sculptură in 
lemn — Pangaraţi.

Penitenciarul Telega — Sculpturi —  
Telega.

C. Niculescu — Litere tăiate in lemn
— Ploeşti.

I. Pop Paşcanu —  Planuri de architec- 
tură — Bucureşti.

Alexandru Ionescu — Modele pentru 
zugravi de case — Bucureşti, str. Liber- 
tăţei.

Ştefan Lefter — Modele de sobe in te
racote şi tuciu — Bucureşti.

Andrei Dimitrescu — Sobe şi grătare 
de tuciu — Bucureşti, Fabrica Lemaitre.

Niculae Dumitrescu — Roate cu dinţ 
şi altele — Bucureşti, Fabrica Lemaitre.

Alexandru Stan — Roate cu dinţi tur
nate — Bucureşti, Fabrica Lemaitre.

Alexandru Dumitru — Balustrade tur
nate — Bucureşti, Fabrica Lemaitre.

Matache Stan Dulgheru — Bănci de 
grădină—  Bucureşti, Fabrica Lemaitre.

D-na Mari ţa Marinescu '*■— Vălnic ş 
şorţ ţesut —  Comuna Petroşiţa.

D-na Manda Alghelescu — Pânză de 
costume naţionale — Comuna Albeşti, Ju
deţul Vlaşca.

D-na Frosa Petrescu —  Pălării de dame
— Bucureşti, Calea Rnhovei.

Ioan A cicoff — Costume ţgrăneşti — 
Bucureşti, Hotel Dacia.

D-na Cecilia Petrescu — Ţesătură de 
preşi şi filet de guipure — Bucureşti.

D-ra Elisa Georgescu — Invelitoare de 
masă cusută cu lanuri tunse — Brăila.

Şcoala Bolintineana —  Mantilă albă 
cusută cu mătase — Bucureşti.

D-ra Alixandrina Andriţeanu —  Cuver
tură de pat impletită —  Bucureşti.

D-na Ecaterina Zotu — Feţe de pernă 
şi scoarţă — Telega.

D-na Elisa Poenaru — Broderii de al
bituri — Buzgu.

D-na Elisa H. Preda —  Covor cusut 
,— Craiova.

D-ra Elena Politopolu — Broderii pe 
pernă — Craiova.

D-na Emilia Popescu — Ţesături de 
prosoape fine şi şarpe pe per, —  Bucu
reşti, Calea Rahovei.

D-na Maria Stănescu — Scoarţă cu 
flori —  Craiova.

D-na Elena Hagiescu — Flori artificia
le —  Bucureşti Str. Măgureanu No lo .

Diaconeasa Alixandrina —  Scoarţă — 
Bucureşti Calea Rahovei,

D-na Safta Teodorescu — Tablou lu
crat din seminţe — Bucureşti, 13 Septem. 
No. 17 .

Paul Ştefănescu — Tablou de pSr — 
Bucureşti.

I. Veleanu (Coifeur) — Tablou de păr
—  Bucureşti.

Dumitrovici — Tablou de păr —  Bu
cureşti, Str. Griviţei.

D-rele Moşoiu —  Tablou lucrat cu per 
şi cusgturi pentru mobile — Bucureşti 
Str. Plevnii.

Şcoala Constructorilor Romăni — De- 
semnuri liniare şi architectonice —  Bu
cureşti.

(Va urma).

*) Pentrn articolele, pvblicate sub ru
brica această, redacţia nu ia nici o  res- 
pundere.

V A R IE TA TI

Floarea soarelui ca mijloc de desinfec 
tare. — Ca mijloc de desinfectare in a- 
propiare de loruri băltoase şi umede, e- 
jeşteie şi lacuri necurgetoare şi noroioase, 
s’a constatat de cei mai speciali bărbaţi 
că este floarea soateluL superioara, dacă 
in asemeni locuri se va semena prin im- 
prejurime şi in cuantităţi căt se va putea 
de mari. Ea are facultatea a opri cu de- 
severşire acea grea şi vetămătoare duhoare 
ce se evaporează şi se împrăştie de vănt. 
In Franţa, Anglia, Belgia, Germania, 0 - 
lauda, Italia, Austria şi alte Sfcite s'au ob
ţinut cele mai bune resultate, scutind multă 
lume de friguri şi alte boale ce provin 
din acel aer necurat.

Cel mai simplu destilator de spirtoase.
— Vinuri, licuoruri, rachiuri şi tot felul 
de spirtoase şi licuide se pot filtra foarte 
grabnic, luăndu-se hărtiă mucava groasă
o rdinară, care nu conţine cleiu şi mirosuri 
rele. Se va rupe Sau tăia cuadrat in bu
căţele de 2 sau 3 degete, se va mesteca 
in licuidul de filtrat bine, apoi se va tur
na cu totul intrun sac anumit de flanelă 
agăţat d’asupra unui vas, in care va cur
ge acel licuid, repede şi limpezit. Cine vo- 
eşte insă să aibă un aparat, va mesteca 
hărtia tăiată in modul mai sus descris cu 
apă şi o va mesteca pănă se face ca un a. 
luat subţire, §1 va turna pe o flanelă in- 
tinsă, el va potrivi cu o bucăţică de lemn 
peste toată flanela ; astfel apa se scurge, 
ear hărtia se usucă in căteva zile la soare 
sau intr'un loc cald ; in modul acesta se 
poate obţinea un aparat de fiiltrat foarte 
bun şi durabil.

Bcuturi îngheţate. — Medicii din Paris 
constată in acest moment un mare nnmer 
de boale intestinale. Una din cauzele cale 
mai frecnente ale acestor accidente in tim
pul verei este uzul şi abuzul băuturilor în
gheţate.

Dacă corpul fiind inădnşit, se bea apă 
rece san îngheţată, recirea ce se produce 
poate da loc unei vine reacţiona, şi aceasta 
este bine ; dar căte odată se produce o
1 ecire generală a trupului. Apa sustrage o 
oarecari cantitate caloric de pe păreţii stoma- 
hului, stomahul nu avea căldura pelii. Ce 
se intemplă atunci ? Echilibrul tinde a se 
restabili. Stomahul şi celelalte viscere iau 
de la pele caloricul ce le lipseşte. Tempe
ratura pelei scade şi transpiraţi unea se o- 
preşte. Săngele aleargă spre părţile inter
ne, şi se înţelege că pot resulta congesti- 
uni şi inflamari, cari pun viaţa in pericol.

Accidentale sunt cu atăt mai grave, cu 
cat întrunesc cele patru condiţiuni urmă
toare :

1 ). încălzirea prealabilă a corpului ; 2). 
goliciunea actuală a stomacului ; 3), ma- 
îea cantitate de băutură îngheţată intr’un 
timp dat; 4), joasa temperatură a acestei 
beuturi.

Cari sunt precauţiunile ce trebuesc luate 
spre a preveni aceste accidente. Toţi me
dicii sunt de o părere asupra preceptelor 
următoare :

1). A pune in apă o substanţă străină 
sau cel pufin zahar sau vin ;

2). A bea încet şi a păstra căt se poate 
mai mult licuidul in gură mai inainte de 
a’i introduce in stomach ;

3)- A manca, inainte de a bea, ceva so
lid, chiar in cantitate mică ; păne, cioco
lată, pişcot, etc.

4) In baluri, cănd e cald, e mai bine de 
a bea un ciaiu uşor, punş sau orice fel de 
beuturi calde.

5) Sorbetele cu rom sunt totdauna mai 
puţin pericoloase de căt îngheţatele cu 
cremă şi mai ales de căt îngheţatele de 
fructe.

In cazuri de indispoziţiuni provocate de 
luarea unei bSuturi reci sau nnor inghe- 
ţste, e prudent a lua indată o bgutură 
caldă. La serate ceaiul şi punşul contra- 
balanţează adese efectele rele ale îngheţa
telor.

tidul naţional, 7 fără nuanţă determinată 
şi doe balotaje.

Parii, 27 Iuniu. — D. Dufanre, senator 
vechiu ministru al justiţiei, a murit azi in 
verstă de 83 de ani. — Senatul şi-a ridi
cat şedinţa in semn de doliu.

Londra, 27 Iuniu —  0 grevă de 30,000 
lucrători de cuie a isbucnit in comilatele 
StafFord şi Worcester.

Vărna, 27 Iuniu. — Joi, alegerile pentrn 
marea adunare naţională au numit in o- 
raşele Vama, Sofia, Pravady, Rusciuk Bul- 
Bazardjek, Şistowo, Hawacovs, Vidin, şi 
Lon-Drenova deputaţi cari primeşte condi
ţiile prinţului Alexandru- — Nn sunt liste 
de oposiţie.

Resultatul complet va fi cunoscut măine.

Agram 27 Iuniu. —  Azi, in şedinţa ţi
nută de dieta croată, însărcinatul ^secţier 
afacerilor interioare a citit o lucgă decla
raţie in care demonstra, sprijinindu-se pe 
actele dietei şi pe procesele verbali ale şe- 
dinţilor ei, că acusaţia relativă la falsifira- 
rea paragrafului legii din 1868 care pri
veşte' compromisul e cu tetul lipsită de fun
dament.

Belgrad, 27 Iuniu. —  D. Trotici, vechiu 
ministru al Serbiei la Petersburg, e pus in 
retragere.

Sgomotul asupra unei schimbări minis- v 
teriale e desminţit in mod oficial.

N0TITIE BIBLIOGRAFICE

De câteva zile a apărut in editura 
d-lor Socecc & Cui.

R E G A T U L  R O M Â N IE I
faţă cu cele-l-alte regate europene

S t a t i s t i c a  C o m p a r a t i v a

i n t r e  cele X III  r e g a t e  e u r o p e n e  
de GEORGE I- LAHOVARI,

secretar general jal soelet&ţei geografice omănc.

A eşit de sub tipar:

D oru l Inim ei
Culegere de cele mai noui cântece cari 

Se află astăzi in gura publicului, adunate 
de N. D. Popescu.

De venzare la librăria „Progresul4 I. Re- 
instein. — Preţul 1 leu 25 bani.

In tipo-litografia H. Goldner din Iaşi a 
ieşit de sub presă Geniul şi talentul in 
artă, conferinţă ţinută de Alexandru Gr. 
Şuţu la universitatea din Iaşi. in zioa de 
25 Martie 1881.

A eşit de sub presă a doua ediţiune a 
cursului de Compt&bilitate in partida 
dublă cu adaugiri relative la noţiuni de 
aplicare a Comptabilităţei in Banca Na
ţională, căi ferate, societăţi de asigurarea 
şi basele formulei duble a comptabilităţei 
publice de T eodor Ştefănescu profe-ior al 
şcoalei de comerţ din capitală şi director 
la Banca naţională.

Se găseşte in Bucureşti la librăriile 
Socec, L. M. Barasch, fraţii Ioaniţiu şi la 
autor, strada Lncaci No. i5.

In Iaşi la d. Wortmann, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

In Galaţi la d. Portocala, şeful compta
bilităţei Băncii naţionale.

In Brăila la d. Spaco, şeful comptabi- 
lităţii Băncii naţionale.

In Craiova la d. Malian, şeful compta- 
bilităţii Băncii naţionale.

Un volum 8-ve mare 512 pagine cu 
preţ de 8 lei exemplaru.

Notiţe meteorologic
(date de casa Menu, optic-succesorul lai Lhner).

Marţi 16 Iuniu.—  înălţimea termome- 
ică la miezul nopţii plus 15.5— la 7 ore 
dimineaţa plus 17.5— la amiazi plus 25.

înălţimea barometrică 757.— Cerul pu- 
rin noros.

advocat 
fost pro-GR. G PEUCESCU

curor la Curtea Casaţiune, are onoare a 
incunoştiirţa că s’a inmutat in Casele sale 
din strada Clementei Nr. 2 alături de ca
sele răp. Ion Manu.

CURSUL BUCURESCI 
Casa de schimb

TOMA ŢACID 
60, Strada Lipscani, No. 60.
Pe ziua de 16 Iuniu 18% 1.

ULTIME ŞTIRI
Pesta, 27 Iuniu. — Alegerile cunoscute 

pene acum sunt in numer de 222 , din ca
ri 127 pentru partidul liberal independent 
35 pentru nposiţia moderată, 5 pentru par-

|Cu mp I Vând
5olo Renta Amortisibilă. . . ,

B°|o Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisuri funciare rurale. . .
7 » > urbane . .
8 împrumutul municipal. . .

Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Ban cei Naţionale Române

> Dacia-Romănia.....................
,  Baia de aramă. . . .

I ; 92 
89 MS 
99 '12

105
106 '12 
104 'ÎS 
108 112

225
28

1380
425

92112 
1 90'12 

100'12 
106 
IOT'12 
105’ 12 
109'12

235
29

1420
45»
760

Obligaţiuni eşite la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Căilor f. R. Regale. - . . .

5 Renta Amortisibilă. . . . -

99I(s olo 
99 fla olo 
99’ 12 olo 
99'I2 olo

Cupoane !

De Oblig, de Stat 6 la sută; . .

De Scrisuri func. rur. şi urb. el. 
De Oblig, municipal exigibile. ,

■la olo
lls 0 0 
>1* 0 0 
1 |s 0 0 

o|o

Diverse
Aur contra argint. . . . . - 
Aur contra bilete liipot°care . . . 
Bilete d« Banca Naţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă..................

11 ol 
|2 lo

215
123
100

718 olo

216
125
101

Cursul Viena 27 iuni»
Napoleoni: 1 .................................... 92 85 

5 53 FI.

Cursul Berlin 21 iunie
6 Oblig căii. fer. Rom. noi . . 
8 Oppenlieim. ." • . . . .

105
113 Mărci

Cursul Paris 27 iunie
5 Renta Romănă . . . . . . 90 franci

Cursul Londra 27 iunie

7 Stern
114'lj
108‘12

Schimbul.
Viena Ia vedere...................

Paris la vedere.
Paris 3 luni



m w s E m ^ I. BRALJjNSTEIN
-^ T J  S O S I T  

La Magazinul de Delicatese
UUulUK in meajcină, chirurgie şi 

aceoucheur de la facultatea de medi
cină din Viena, jost piedic practtcant 
in spitalul general de acolo.

Specialist pentru boalele (le 
gât, gură, îiiiş  şi prechi.

Consultaţiune de la orele 10 pănă 
la 11 a. m. şi de la 3 pănă la 5 p. 
ni. Strada s f  Vineri No. 1.

rând Hotel BR O FFT  
U R M A T O A R E L E  P R O S P Ă T U R I:

VERITABILA

E A U  a L L E M A IT D E
C O M P U S A  d e  L ÎÎS E U K  

A cestă  apă face a dispare pe,tele vo- 
şiT ,tm pedicăsbâreilurile şi a lbeştepelea .

L a  Paris, la D-nu G astellier parfu- 
raeur, No. 4 7 , rue de la Chausee d’A ntr.

Deposit in Bucureşti la farm acia d-luî 
0 . W . Zurner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfum eori.

Acre negre tescuite proaspete 
Toiţ de Ocean iix iu it-d e-leinn 

Măsline mari marinate 
Sardele franţuzeşti fără ose

Brânză de P E N T E L E U  in coşuleţe
Cremă de Câmpn Lung afumat

CAŞCAVAL superior PENTELEULUl
Caşcaval de afumat

Tot felul de Liqueuri fracese
Quirasouri de Olanda, Cognacuri.=Vinuri de Bordaux 
lliu, Cliampague, d’Espagne, Italia, Ungaria şi Indigene 

Adeverata mastică de Ilio.— Kahat de Syra, 
Fiscicuri şi Vanile. Ţuic.X Călugărească veche din 1874.

Cu stimă D. O. M OCIAN U .

Pentru uonl sezon sosindu-m i mereu in mari quantitflţi diferite m obile 
şi oglinzi din cele  mai renumite fabrici din Franţa, G erm ania şi Austria 
pe cari le.-ăm putuţ dobândi in cursul voiajului ce  am făcut in interva
lul anului expirat, şi care me pune in poziţiun^ de a putea vinde cu pre
ţuri mult mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu dar respectos a ruga pe onor. P. T . Public de a Bine v o i a ’ mi v i
zita magazinul meu spre a se convinge de  această ocaziune favorabilă .

©IN., ^ A R IS
Constituese purgativul cel 

mai bun si cel mai, agreabili 
. fund-că,* luate cu aiimejnte 
LbULie şi beuturi intăiitâre,^ 

ele nu cnusezâ M  
neci desyust ie c i  j W  

oboselă.

A ce i cari cunosc H A P U R IL E  P U R 
G A T IV E  ale doctoru lu i, in trebuinţă 
de  curăţenie. Ele nu produ c desgus- 
nici slăbiciune, căci in privinţa ce lor  
alte curăţenii, aceast nu lucrează bine 
de căt cănd e luată cu Jalimente bune 
băuturi întăritoare, precum : vin, ca 
fea, ceai. Fie care ’ şi a lege  ora  şi 
prănzul când ’i  rvine mai bine să le 
ia, in conform itate cu ocupaţiunile 
sale. Osteneala purgaţiunei fiind pe 
deplin anulata prin efectul unei hrane 
ea se poate repeţi pe cât va  fi de 
trebuinţă.

Cutii de 5 şi 2 fr. 50 b. la Pa
ris la doctoru l D E H A U T  şi la to te  
farm acopeele . Să se ceară  la flecare 
cotie  cărticica  de  7 2  pag. care con 
ţine instrucţiunile in toate lirmbele. 
Să se ceară şi manualul in lim ba 
franpesă doctorului dehaus, volumul 
de 400 pag. D eposit in Bucuresci 
la  dd. W . Znrner, O vesa, Schm etau, 
Brut, R issdorter şi D im bovici.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUf
CAŞCAVAL DE PENTELEU Approbaiti in Francia, Belgia, Austria, Rusia. Roi’ulu este un Stropii Depuratifu (curăţitor 

de composiţiune cu to tulii vegetală a căruia reputaţiune se urcă la unu secolfi (1878). Elu es 
foarte ef&cace contra affecţiunilorii peluj dartreloră, scrofuriloru, ulceriloru, gurmelor 
intăririloră, maladiilorfi contagidse nuvelle sau invecbite şi contra tutorii viciurilorfi săngelo 
Elti este garantată veritabilii prin semnătura Doctorului G ira u d ea u  d e  S a in t -G e r v a i 
. Depositulu Generală: PARIS, 42 RUE RICHER. In Streinătate in tiite Pharmaciile. .. '

Diferite auunţuri publică CAŞCAVAL DE PENTELEU; sub-semnătu ca ve- 
chiu comersant aduc la cunoştinţa publică, că munţii sub denumirea d« Pen- 
teleu din districtul Buzen, sunt proprietatea d-lor Ch. Filipart şi S\ Bqrăueseu 
a cărora produeere de, naş ca val in trecut se explota de repo-atul Enache P ir- 
sescu. Pentrn anul 1881 producţiunea caşcavalului din căşăriile d-lui Ştefan 
Borănescu depozitul general este numai la sub-scrisul Petrache Ioau, afară 
de magazinul meu se mai află dat spre vfnzare la magazinele d-lor D. Stai* 
covicf şi P. Bărbulescu.

Ori ce alt anunţ fără a descri numele acestor d-ni proprietari din munţii 
Penteieului este pentru a induce publicul in eroare. Superitaţea calităţii caş
cavalului nostru este proba cea mai convigătoare, ”  *

Aceasta se publică spre generala cunoştinţă. Cn stimă
Petrache Ioau

Medalie d’or a lExposition Universelle 
de Paris 1878.

BREV E TA T S. G. D. G. 
jfâTjŞy Singur aprobat de kcade- 

/TOWfttfA mia Nai. de medicină.
VTOYTWfVy Prin mijlqcul Gazogcnului 
ySSgB&& Brit, astăzi atăt de cunoscut 

’şi prepară cineva singur, in-
dată1 şl cu foarte mici chel-
tueli, escelenta apă de seltz

■ ifftjţŞk1 5* diferite, alte beuturi ga-
zoase, precum Vichi, Soda

'taSSf . limoriadă.,,gazoasă vin spu-
a | |  ‘ mos, etc.

Aparate de 1, 2, 3, 4 şi 6 
butelii» Prafuri pentru 1,2, 2, 

4 şi 6 butelii. M O N PO LO T fiul, inginer, 
fabricant. Fabrica, 721 rue de. Chateap- 
d ’eau, Paris. Deposit in Bucureşti la far
macia F. W . Ziirner, şi la principalii far
macişti

A pe Minerale din A orergoe
(F R A N C E ) D6p. du P u y -d e -D om a

10ULI
A n em ii, slăhirîu 

i c r o fu lă ,  m aladii 
ratorii. etc.

(riiltâ.. vhumatism© . 4  
ilor resp ira torii nevra'ţ

A n e m ia , ch loi 
ve lă , m aladii ah 
m aladii de slomn

f Simplu numai sucul vegetal, care curge din mesteacăn când trunchiul lui i se
perfornează, este de când {ine omenirea în minte, unul din mijldcele cele mai in- 

njmT trebuinjate pentru înfrumuseţarea fotei, când însă acest sue se prepară cliimioegte
' v ]u k .  in un balsam, atunci ’şi câştigă proprietăţile sale şi efectele lui sunt admirabile.

Dacă se spală faţa sau alt punct al corpului atunci până dimin^ţa se desfac 
W  mici fragmente de epiderm, remănend pelea albă frumâsă şi fragedă.

' Acest balsam indepărt^ză creaturile şi semnele de vărsat, dând fisonomie de 
june; pelea câştigă în albeajă, frăgezime dispărând in cel mai scurt timp petele 
e vară, aluniţele, coşurile, roşeaţa nasului şi eele-l-alte necurăţenii ale pelei. 
Pentru vânzare în detccil în Buewreşci la d-nii Garol Gersabek succeeo 

de 1. Ovessa, Martinovid di fii, Ghiţă Penei*, G, Rietz, George M.artinovici.
Paul Goiffeur, lângă Pasagiul român, N. Niculescu, I. N. Ardeleanu şi în farmadele 

D-lor Zurner' Thoiss, Cmra, Dîmbovist, Nieresfcer, Wîtting, Schmettau.— In Galaţi: la 
Pharmacia St. George a d-lui Marino Curtovici şi Zp, Pharmacia domnească a d-lui Basil 
Curtovici. In Craiova; Aug. Heberling.—  In Slatina: A .’ Pfintner Pliarmacist__In Giur
giu: M. Binder p  harmacist. In Vio eşti: S. Schmettau şi G, Sigmund P harmacişti,  In
JBuzeu. Weber Vharmacist. — In Brăila: G■ Gaufmes. §î in Focşani: M. F. liemer.

de la
B Â L Ţ A T E S T I  

proprietatea d-rului Oanţeinji f i 't w u . i j f » ! i M a T v r , r n  s ien ica■ infiiibiia1 m I 9 I I  I l SB) 4  '4 s i l  serva:ivă. Singură vi<
■ k i u  1 1  § i  k  ^  i i  §  i  *  1 > , cât° are făra a> ada

Se găsesce  in
farm aciile  din' Univers şi la Paris la JULE F E R R E  farmacist, No. :-J 
strada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZU R N ER  farma

Apele minerala dela BăltSteşti renumite 
contra tuturor boalelor scrufuloase reuma
tice şi a boalelor de femei invechite şi 
grave; pusedă dela 15 mai un otel nou 
cu 45 camere elegant mobilat, avend căte 
2 paturi de fier fiecare cu toate necesare 
pentrn preţul de 6— 4 şi 4 lei pe zi.

Restaurantul francez cu abonament 150 
lei pe lună dejun şi masă pentru copii 
preţul jumetate.

Stabilimoutul mineral poseda, băi calde,
1 de vapor cu frunză de brad .de nuc şi du

şuri minerale cură sistematică cn lapte de 
capră natural sau medicamentuă, (Arsenie 
Iod, fer etc.)

O grădină frumoasă cu brazi înconjoară 
hotelul, poştă, deligenţă, farmacie şi me
dic in permanenţă.

Del» gara Păşcani sau Bacău cursa de 
deligenţă, camerile vechi clădir cu căte 2 
paturi pentru preţul de 3 şi 2 loi pe aid

Persoanele ce vor a face băi la domici
liul lor se pot adresa la d. farmacist Cam- 
ner in Piatra sau la Bălţăteşti pentrn 
cumpărarea de sare minerală pentru băi 
care se vinde cu 2 lei cutia avend des
crierea modului întrebuinţării pe fiecare 
cutie.

Pentru angajarea camerilor şi orice alte 
detailuri a se adresa de timp 1a subsem- 

' natul proprietar in Piatra iar dela 15 mai 
a Bălţăteşti. Dr. CANTEMIR.

Masine de cusut
de la facultatea de medicină din Paris.

EE PARIS — 8, PLACE L-OPERA PARIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de Merit decernat Casei Doctorului PIERRE şi recompensa cea ma 
mare obţinută de deutifrices.x>fEW-Y(>l{K

(A M E R IC A )

M edalia  d o  aur, 
P aris 1878.

ij Menţiune ou laudft "din partea impârat.

Tijjo^^fiâ E. Miulescu calea Victoriei sub sala teatrului Bossel


